
  

 

11014/24 ADD 1  mc  

 RELEX 4.  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 12 iunie 2024 
(OR. en) 
 
 
11014/24 
ADD 1 
 
 
 
AELE 60 
FL 37 
ISL 34 
MI 603 
N 50 
SAN 338 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2024/0145(NLE) 

 

  

 

NOTĂ DE ÎNSOȚIRE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Data primirii: 11 iunie 2024 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Nr. doc. Csie: COM(2024) 241 final - Annex 

Subiect: ANEXĂ 
la 
Propunere de DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să 
fie luată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt al SEE 
referitoare la modificarea Protocolului 31 (privind cooperarea în domenii 
specifice în afara celor patru libertăți) și a Protocolului 37 (care cuprinde 
lista prevăzută la articolul 101) la Acordul privind SEE (amenințări 
transfrontaliere grave pentru sănătate) 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2024) 241 final - Annex. 

 

Anexă: COM(2024) 241 final - Annex 



 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 11.6.2024  

COM(2024) 241 final 

ANNEX 

 

ANEXĂ 

la 

Propunere de 

 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția care urmează să fie luată în numele Uniunii Europene în cadrul 

Comitetului mixt al SEE referitoare la modificarea Protocolului 31 (privind cooperarea 

în domenii specifice în afara celor patru libertăți) și a Protocolului 37 (care cuprinde 

lista prevăzută la articolul 101) la Acordul privind SEE           

           

(amenințări transfrontaliere grave pentru sănătate) 

 



 

RO 1  RO 

ANEXĂ  

PROIECT DE DECIZIE NR. […] A COMITETULUI MIXT AL SEE  

 

din […] 

de modificare a Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor 

patru libertăți și a Protocolului 37 care cuprinde lista prevăzută la articolul 101 la 

Acordul privind SEE 

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în 

special articolele 86 și 98, 

întrucât: 

(1) Este oportună extinderea cooperării dintre părțile contractante la Acordul privind 

SEE, pentru a se include Regulamentul (UE) 2022/2371 al Parlamentului European 

și al Consiliului din 23 noiembrie 2022 privind amenințările transfrontaliere grave 

pentru sănătate și de abrogare a Deciziei nr. 1082/2013/UE1. 

(2) Prin urmare, protocoalele 31 și 37 la Acordul privind SEE ar trebui modificate pentru 

ca această cooperare extinsă să poată avea loc. 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Textul de la a noua liniuță (Decizia nr. 1082/2013/UE a Parlamentului European și al 

Consiliului) a articolului 16 din Protocolul 31 se înlocuiește cu următorul text: 

„32022 R 2371: Regulamentul (UE) 2022/2371 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 23 noiembrie 2022 privind amenințările transfrontaliere grave pentru sănătate și de 

abrogare a Deciziei nr. 1082/2013/UE (JO L 314, 6.12.2022, p. 26). 

Statele AELS participă pe deplin la activitățile Comitetului pentru securitate sanitară și au în 

cadrul acestuia aceleași drepturi și obligații ca și statele membre ale UE, cu excepția dreptului 

la vot. 

În temeiul articolului 79 alineatul (3) din acord, prezentei liniuțe i se aplică partea VII 

(Dispoziții instituționale) din acord, cu excepția capitolului 3 secțiunile 1 și 2.” 

Articolul 2 

În Protocolul 37 la acord se adaugă următorul punct: 

„49. Comitetul pentru securitate sanitară [Regulamentul (UE) 2022/2371 al Parlamentului 

European și al Consiliului].” 

                                                 
1 JO L 314, 6.12.2022, p. 26. 



 

RO 2  RO 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei la care s-a efectuat ultima notificare 

prevăzută la articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE∗. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al 

Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, […]. 

 Pentru Comitetul mixt al SEE, 

 Președintele 

 […] 

 

 

 Secretarii 

 Comitetului mixt al SEE 

 […] 

 

 

                                                 
∗ [Nu au fost semnalate obligații constituționale.] [Au fost semnalate obligații constituționale.] 


		2024-06-13T09:42:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



